
  Prot. 39932 del 28.03.2024 rep. n. 137 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 26 marzo 2024 

 
XIX - ATTIVAZIONE PERCORSI ABILITANTI DA 30 CFU AI SENSI DELL'ART.13 DEL D.P.C.M. 

4 AGOSTO 2023. ADEMPIMENTI RELATIVI.  

 
L’anno 2024, il giorno 26 del mese di marzo, alle ore 10:12 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Dott. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente A   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 



  Prot. 39932 del 28.03.2024 rep. n. 137 

2 
 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 

              …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 25.03.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

        D E L I B E R A 

 

- di determinare l’ammontare dei costi di iscrizione e dell’esame finale, come di seguito 
indicato: 

 

Iscrizione percorsi formazione iniziale 1.500,00 

Imposta di bollo 16,00 

Totale costi iscrizione 1.516,00 

Costo esame finale 150,00 

 
con le seguenti rateizzazioni: 

I Rata all’atto iscrizione 516,00* 
II Rata prima dell’esame finale 1.000,00 

*comprensiva di bollo 
 

- di approvare la riduzione della II rata del costo di iscrizione, nella misura del 50%, per 

coloro che hanno già conseguito l’abilitazione (SSIS, TFA, PAS) o la specializzazione sul 

sostegno presso l’Ateneo di Messina; misura da ritenere valida per l’iscrizione ad un unico 

percorso di formazione; 

- di prevedere, in linea con la politica d’Ateneo, particolarmente sensibile ai bisogni 

manifestati dai suoi iscritti e con quanto già previsto per i percorsi di sostegno, il 

pagamento della sola I rata del costo di iscrizione nei confronti di coloro che, all’atto 

dell’iscrizione, certifichino online, sulla piattaforma Esse3, una condizione di invalidità 

riconosciuta, in misura pari o superiore al 66%; 



  Prot. 39932 del 28.03.2024 rep. n. 137 

3 
 

- di autorizzare la predisposizione degli atti necessari all’avvio della seconda edizione dei 

Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie, di I e II grado, ai sensi 

dell’art.13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 con le medesime modalità e con i medesimi costi 

fissati; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo “Servizi Didattici e Alta Formazione” 

affinché indica l’avviso per la istituzione di una long list dalla quale attingere per 

l’affidamento di incarichi relativi allo svolgimento delle attività di Tutor “di rete” esperti 

per assistere i docenti incaricati degli insegnamenti e supportare gli iscritti ai Percorsi di 

formazione; 

- di dare mandato alla coordinatrice del Centro Multidisciplinare per l’Insegnamento e per 

l’Apprendimento (Ce.Mu.I.A.), prof.ssa Caterina Sindoni, ed al Comitato Tecnico- 

Scientifico, nel rispetto del Regolamento del Centro, affinché vengano predisposte le 

iniziative da realizzare con l’obiettivo, tra gli altri, di consentire l’eventuale recupero delle 

ore di assenza eccedenti il limite massimo consentito (30% per ogni disciplina), ai fini 

dell’ammissione alla prova finale abilitante. 

 

Allegati: 
- Relazione istruttoria.  

 

 F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


